
R O M Â N I A               
JUDEŢUL HARGHITA 
COMUNA C Î R Ţ A 
CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 54/2015 
privind alegerea preşedintelui de şedinţă pe o perioadă de 3 luni  

 
               Consiliul local al comunei Cîrţa, judeţul Harghita, întrunit în şedinţa 
ordinară lunară din data de 22 decembrie  2015; 
               Luând în considerare Proiectul de hotărâre privind alegerea preşedintelui 
de şedinţă pe o perioadă de 3 luni, iniţiat de către primarul comunei Cîrţa; 
Analizând:  
            -raportul de specialitate nr. 2598/2015 prezentat de către secretarul comunei 
Cîrţa; 
            -raportul de avizare al Comisiei  pentru activităţi economico-financiare, 
muncă şi protecţie socială, juridică şi de disciplină; 
              În conformitate cu prevederile art.9 şi 10 din Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local al comunei Cîrţa, aprobată cu Hotărârea consiliului 
local nr.23 din 25 iunie  2012 ; 
               În temeiul prevederilor art.35, art.41 şi art.45 din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

                Art.1. Se alege preşedinte de şedinţă domnul JANOS GEZA care va 
conduce şedinţele consiliului local pe o perioada de 3 luni, în lunile ianuarie, 
februarie și martie  2016.                                                                                                        
               Art. 2. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică prin 
grija secretarului cu:  
  - Domnul Janos Geza 
           - primarul comunei Cîrţa, domnul Gabor Tibor 
  - Instituţia  Prefectului Judeţul Harghita              

                                                               Comuna Cîrţa, la 22 decembrie  2015 
                         
               PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI,                   Contrasemnează:      
                             Gabor Janos                                  Secretar al comunei, 
                                                                                      Karda Melania 
 


